
令和６年度 

横浜市人事委員会の業務の報告 



（１）組織及び運営

ア 委員　　（令和７年３月31日現在）

  　人事委員会は、地方公務員法第９条の２の規定により３人の委員をもって組織され、その委員  

    は、議会の同意を得て、地方公共団体の長が選任します。

常勤・非常勤 就任年月日

非常勤 平成30年７月１日

非常勤 令和６年６月１日

非常勤 令和７年１月１日

イ 事務局

(ｱ) 職員数　　（令和７年３月31日現在）

（単位：人）

課長級 係長級 一般職員

2 7 16
(調査課長)
(任用課長)

 (調査課担当係長 3)
 (任用課担当係長 4)

(調査課職員  6)
(任用課職員 10)

(ｲ) 組織図　　（令和７年３月31日現在）

令和５年６月６日

令和５年６月13日

令和５年６月20日

令和５年７月４日

大熊　洋二 令和10年５月31日

河野　真理子 令和９年12月20日

氏名 任期満了年月日

水地　啓子 令和８年６月30日

(調査任用部長)

局長級 部長級 合計

1 1 27

職名

委員長

委員

委員

(事務局長)

人事委員会

調査課 任用課

事務局

調査任用部

１ 職員の任用制度に関する調査研究及び企
画立案に関すること。

２ 職員の採用試験の立案及び実施に関する

こと。
３ 職員の昇任試験の立案及び実施に関する

こと。
４ 職員の採用、昇任及び転職の選考に関す

ること。

５ その他職員の任用に関すること。

１ 人事委員会の委員及び委員会の議事に関す
ること。

２ 人事行政制度に関する総合的な調査研究及
び企画立案並びに勧告及び意見の申出等に関
すること。

３ 地方公務員法第４条第１項に規定する職員
(以下「職員」という。)の人事評価、給与、
勤務時間その他の勤務条件に関する制度の調
査研究並びに勧告及び報告等に関すること。

４ 職員の勤務条件に関する措置の要求及び職
員に対する不利益処分についての審査請求に
関すること。

５ 職員の苦情の処理に関すること。
６ 地方公務員法第52条第１項に規定する職員

団体の登録等に関すること。
７ 労働基準監督機関の職権行使に関すること。
８ 退職手当の支給制限等の処分についての調

査審議に関すること。
９ 職員の退職管理に関すること。
10 事務局内の人事､文書､予算及び決算に関す

ること。
11 他の課の主管に属しないこと。
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ウ 委員会開催状況

人事委員会の会議は、定例会と臨時会に分けられており、定例会は原則として毎週水曜日に行わ

れ、臨時会は委員長が必要があると認めたときなどに行われます。

  　令和６年度は、定例会を49回開催し、212件の審議を行いました。

-

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

６人（措）第９号事案

解雇予告除外認定

令和６年４月２日

令和６年職種別民間給与実態調査の実施

第４回 令和６年４月24日
４人（審）第１号事案

第５回 令和６年４月30日
公益的法人等への横浜市職員の派遣等に関する規則の一部改正

職員の任用に関する規則第７条ただし書の規定の適用

令和６年５月22日

令和６年４月10日

令和６年４月17日

令和６年５月14日

議案番号・審議事項

５人（措）第２号事案

令和６年度横浜市職員（社会人）採用試験【春実施枠】の合格者の決
定及び採用候補者名簿の確定（事務区分）

回

第２回

第３回

第６回

第７回

第８回

第１回

令和６年度労働基準法及び労働安全衛生法に基づく定期監督の実施

令和６年給与に関する報告及び勧告

-

５人（審）第２号事案

令和６年度係長・消防司令昇任試験の実施及び試験制度の変更

日付

職員団体の登録申請

令和６年度横浜市職員（高校卒程度、免許資格職など）採用試験の試
験区分等の決定

令和６年度就職氷河期世代を対象とした横浜市職員採用試験の試験区
分等の決定

不利益処分についての審査請求に関する規則の一部改正

第10回

５人（審）第２号事案

第９回

令和６年度横浜市職員（大学卒程度）採用試験【春実施枠】の合格者
の決定及び採用候補者名簿の確定（事務区分）

令和６年５月29日

令和６年度横浜市職員（大学卒程度）採用試験【春実施枠】の合格者
の決定及び採用候補者名簿の確定（事務区分以外）

令和６年度横浜市職員（社会人）採用試験の試験区分等の決定

令和６年６月６日

令和６年６月13日

５人（措）第２号事案

４人（審）第１号事案

令和６年度横浜市職員（社会人）採用試験【春実施枠】の合格者の決
定及び採用候補者名簿の確定（事務区分以外）

令和６年度障害のある人を対象とした横浜市職員採用選考の試験区分
等の決定

６人（措）第２号事案

６人（措）第１号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

６人（措）第３号事案

６人（措）第４号事案

６人（措）第５号事案

６人（措）第６号事案

６人（措）第７号事案

６人（措）第８号事案
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34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

横浜市一般職職員の管理職手当に関する規則の一部改正

管理職員等の範囲を定める規則の一部改正

令和６年給与に関する報告及び勧告

５人（審）第２号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

６人（措）第８号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

６人（措）第１号事案

６人（措）第８号事案

５人（審）第２号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

条件付採用期間の延長

選考による採用（行政職員の部長職の職（国家公務員の職又は地方公
務員の職についている者をもって補充しようとする職））

選考による採用（行政職員の課長職の職（国家公務員の職又は地方公
務員の職についている者をもって補充しようとする職））

令和６年給与に関する報告及び勧告

解雇予告除外認定

第15回

第16回

令和６年７月17日

令和６年７月24日

６人（措）第７号事案

５人（審）第２号事案

６人（措）第２号事案

６人（措）第３号事案

６人（措）第４号事案

６人（措）第９号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

第17回

令和６年給与に関する報告及び勧告

第11回

第13回

第14回

６人（措）第６号事案

選考による採用（医療職員の課長職の職（免許又は資格を必要とする
職））

令和６年７月４日

令和６年７月10日

５人（措）第２号事案

４人（審）第１号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

第12回 令和６年６月26日

令和６年給与に関する報告及び勧告

６人（措）第７号事案

４人（審）第１号事案

令和６年度横浜市職員（大学卒程度等）採用試験の合格者の決定及び
採用候補者名簿の確定（事務、消防）

令和６年６月19日

令和６年８月７日

令和６年８月22日

令和６年７月31日

５人（措）第２号事案

令和６年度横浜市職員（大学卒程度等）採用試験の合格者の決定及び
採用候補者名簿の確定（技術、学校事務、免許資格職等）

令和６年度専任職昇任選考の実施

第19回

第18回

選考による昇任（企業局行政職員の課長職の職）

3



71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

６人（措）第10号事案

４人（審）第１号事案

５人（審）第２号事案

６人（措）第６号事案

６人（措）第７号事案

６人（措）第８号事案

６人（措）第９号事案

解雇予告除外認定

６人（措）第５号事案

５人（審）第２号事案

令和６年度定期監督調査先の選定及び令和５年度調査事業場の改善状
況報告

条件付採用期間の延長

第25回

第26回

５人（審）第２号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

５人（措）第２号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

第27回

選考基準の短縮及び選考による昇任（行政職員の課長職の職）

令和６年９月30日

６人（措）第２号事案

６人（措）第３号事案

６人（措）第４号事案

６人（措）第５号事案

６人（措）第６号事案

第24回 令和６年９月25日

６人（措）第６号事案

６人（措）第７号事案

６人（措）第８号事案

６人（措）第１号事案

令和６年給与に関する報告及び勧告

６人（措）第２号事案

６人（措）第３号事案

６人（措）第４号事案

６人（措）第５号事案

第23回

６人（措）第１号事案

第22回

第20回 令和６年８月28日

令和６年給与に関する報告及び勧告

第21回 令和６年９月５日 令和６年給与に関する報告及び勧告

６人（措）第９号事案

令和６年９月11日

令和６年給与に関する報告及び勧告

６人（措）第４号事案

６人（措）第２号事案

選考による採用（医療職員の部長職及び課長職の職（免許又は資格を
必要とする職））

令和６年10月９日

令和６年10月16日

令和６年給与に関する報告及び勧告
令和６年９月18日

６人（措）第３号事案
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112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

６人（措）第１号事案

６人（措）第10号事案

第33回 令和６年11月27日

６人（措）第11号事案

５人（審）第２号事案

条例改正に関する意見の申出

初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則の一部改正

６人（措）第１号事案

５人（審）第２号事案

令和６年度係長・消防司令昇任試験の合格者の決定及び昇任候補者名
簿の確定

令和６年度専任職昇任選考の合格者の決定及び昇任候補者名簿の確定

選考による昇任（行政職員の課長職の職）

５人（審）第２号事案

令和６年度障害のある人を対象とした横浜市職員採用選考の合格者の
決定及び採用候補者名簿の確定

６人（措）第７号事案

６人（措）第８号事案

第30回

第32回

第34回

第31回

５人（措）第２号事案

令和６年度就職氷河期世代を対象とした横浜市職員採用試験の合格者
の決定及び採用候補者名簿の確定

令和６年12月５日

令和６年10月30日

令和６年11月13日

令和６年度横浜市育児休業代替任期付職員採用候補者選考の試験区分
等の決定

６人（措）第３号事案

第28回

令和６年11月７日 ５人（審）第２号事案

６人（措）第６号事案令和６年11月20日

６人（措）第２号事案

６人（措）第５号事案

４人（審）第１号事案

第29回

令和６年10月23日

６人（措）第11号事案

令和６年度横浜市職員（高校卒程度、免許資格職など）採用試験の合
格者の決定及び採用候補者名簿の確定（消防、消防（救急救命士））

令和６年度横浜市職員（社会人）採用試験の合格者の決定及び採用候
補者名簿の確定

５人（措）第２号事案

６人（措）第９号事案

５人（審）第２号事案

令和６年度横浜市職員（高校卒程度、免許資格職など）採用試験の合
格者の決定及び採用候補者名簿の確定（消防、消防（救急救命士）以
外）

６人（措）第４号事案

5



144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

167

168

169

165

166

170

171

172

173

175

176

174

６人（措）第５号事案

６人（措）第６号事案

６人（措）第７号事案

６人（措）第８号事案

５人（審）第２号事案

令和７年度横浜市職員採用試験・選考の実施及び実施日程

６人（措）第11号事案

５人（審）第２号事案

４人（審）第１号事案

５人（審）第２号事案

令和６年度労働基準法及び労働安全衛生法に基づく定期監督の実施結
果

第38回 令和７年１月９日
５人（審）第２号事案

令和６年12月25日

６人（措）第２号事案

６人（措）第１号及び第２号事案

第36回

第37回
６人（措）第10号事案

４人（審）第１号事案

令和６年12月18日

６人（措）第１号事案

令和７年２月12日 ４人（審）第１号事案

第41回

第42回

令和７年１月29日

６人（措）第10号事案

第35回

６人（措）第４号事案

令和６年12月12日

選考による採用（医療職員の課長職の職（免許又は資格を必要とする
職））

条件付採用期間の延長

５人（審）第２号事案

６人（措）第３号事案

第39回 令和７年１月15日
５人（措）第２号事案

５人（審）第２号事案

６人（措）第７号事案

６人（措）第４号事案

６人（措）第７号事案

条例改正に関する意見の申出

令和７年２月６日

第40回 令和７年１月22日

６人（措）第８号事案

解雇予告除外認定

令和６年度横浜市育児休業代替任期付職員採用候補者選考の合格者の
決定及び採用候補者名簿の確定

第43回
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177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

188

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

４人（審）第１号事案

５人（措）第２号事案

６人（措）第７号事案

選考による採用（行政職員の課長職の職（国家公務員の職又は地方公
務員の職についている者をもって補充しようとする職）

第47回 令和７年３月12日

第44回 令和７年２月19日

５人（措）第２号事案

４人（審）第１号事案

令和７年度横浜市職員（大学卒程度）採用試験【春実施枠】の試験区
分等の決定

第46回

４人（審）第１号事案

第49回 令和７年３月26日
勤務を要しない日及び休憩時間の特例の承認

企業職員の任用の特例に関する規則の改正（医療局）

事務局職員（部長）の人事異動

勤務を要しない日及び休憩時間の特例の承認

６人（措）第10号事案

６人（措）第12号事案

初任給、昇格、昇給等の基準に関する規則の一部改正

職員の任用に関する規則等の一部改正

令和７年度横浜市職員（大学卒程度等）採用試験の試験区分等の決定

第48回 令和７年３月19日

６人（措）第11号事案

４人（審）第１号事案

横浜市一般職職員の管理職手当に関する規則の一部改正

管理職員等の範囲を定める規則の一部改正

条例改正に関する意見の申出

条件付採用期間の延長

５人（審）第２号事案

令和７年度横浜市職員（社会人）採用試験【春実施枠】の試験区分等
の決定

選考による昇任（行政職員の局区長職、消防職員の消防司監、医療職
員の局長職、企業局行政職員の局長職及び行政職員の課長職の職）

選考による採用（行政職員の課長職の職（国家公務員の職又は地方公
務員の職についている者をもって補充しようとする職））

第45回 令和７年２月26日

４人（審）第１号事案

５人（審）第２号事案

臨時的任用職員に係る特例の承認

一般職の任期付職員の採用及び給与の特例に関する規則の一部改正

横浜市一般職職員の育児又は介護のための深夜勤務及び超過勤務の制
限に関する規則及び横浜市一般職職員の休暇に関する規則の一部改正

令和７年３月６日

４人（審）第１号事案

選考基準の短縮及び選考による昇任（部長職及び課長職の職）

選考基準の短縮及び選考による昇任（消防職員の消防正監（部長
職）、消防監（課長職）及び消防司令長（課長職）の職）

令和７年度係長・消防司令昇任試験の実施及び試験制度の変更

選考による採用（行政職員の課長職の職（国家公務員の職又は地方公
務員の職についている者をもって補充しようとする職））
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エ 国又は他の地方公共団体との連絡活動

(ｱ) 全国人事委員会連合会

全国人事委員会連合会は、都道府県、指定都市及び特別区等の人事委員会で構成されて

　  おり、人事行政制度に関する研究、調査、資料収集及び情報交換等を行っています。

    活動状況：　総会１回、役員会３回、研修会１回

(ｲ) 大都市人事委員会連絡協議会

大都市人事委員会連絡協議会は、指定都市、東京都及び特別区の人事委員会で構成され

    ており、人事行政制度に関する研究、調査、資料収集及び情報交換等を行っています。

    活動状況：　会議４回、研修会３回
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（２）職員の競争試験及び選考の状況

ア 採用

(ｱ) 採用試験・選考

申込者
（人）

第一次
受験者
（人）

第一次
合格者
（人）

第二次
受験者
（人）

第二次
合格者
（人）

第三次
受験者
（人）

最終
合格者
（人）

競争率
（倍）

事務（春実施枠） 1,537 1,363 296 245 157 146 75 18.2

デジタル（春実施
枠）

17 16 11 9 5 3.2

土木（春実施枠） 150 141 139 120 67 2.1

建築（春実施枠） 54 49 29 24 11 4.5

機械（春実施枠） 29 28 28 23 10 2.8

電気（春実施枠） 30 27 26 21 11 2.5

事務 1,452 1,018 729 651 491 450 224 4.5

社会福祉 256 207 197 186 112 1.8

心理 88 77 76 69 22 3.5

土木 85 55 53 44 23 2.4

建築 39 26 17 13 5 5.2

機械 12 7 6 6 3 2.3

電気 21 10 10 9 6 1.7

農業 12 8 2 2 1 8.0

造園 41 35 15 12 2 17.5

環境 20 12 7 6 2 6.0

学校事務 72 56 25 23 11 5.1

衛生監視員 81 58 38 34 11 5.3

保健師 136 115 54 52 17 6.8

消防【一般】 481 339 139 97 60 5.7

消防【専門】 4 2 0 -

消防（救急救命士） 111 92 54 36 20 4.6

小計 4,728 3,741 1,951 1,682 648 596 698 5.4

事務 248 194 89 83 31 6.3

土木 14 11 11 10 4 2.8

機械 3 3 3 3 1 3.0

電気 1 1 1 1 1 1.0

企業職員
（高校卒程度）

水道技術 13 13 11 10 8 1.6

保育士 116 76 76 67 50 1.5

司書 59 41 17 16 6 6.8

栄養士 48 21 8 7 1 21.0

学校栄養 35 23 9 9 4 5.8

消防 347 259 164 128 66 3.9

消防(救急救命士) 90 76 64 56 31 2.5

小計 974 718 453 390 203 3.5

行政職員
（免許資格職）

　地方公務員法第８条第１項第６号により、人事委員会の権限として、「職員の競争試験及び選考並びにこれらに関す
る事務を行うこと」が挙げられています。
　本委員会では、同法の規定により本委員会の権限とされている一般職職員の任用に関する事項について「職員の任用
に関する規則」等を制定し、職員の採用、昇任及び転職について、競争試験及び選考を行っています。

試験・選考区分

行政職員
（免許資格職）

消防職員
（大学卒程度）

令和６年度に実施した横浜市職員採用試験等の結果、総数で8,472人の申込みがあり、最終合格者は 1,159人でし
た。

行政職員
（大学卒程度）

行政職員
（高校卒程度）

消防職員
（高校卒程度）
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申込者
（人）

第一次
受験者
（人）

第一次
合格者
（人）

第二次
受験者
（人）

第二次
合格者
（人）

第三次
受験者
（人）

最終
合格者
（人）

競争率
（倍）

事務（春実施枠） 275 246 155 148 99 98 62 4.0

土木（春実施枠） 300 265 103 100 16 16.6

建築（春実施枠） 2 2 2 2 1 2.0

機械（春実施枠） 16 14 13 13 4 3.5

電気（春実施枠） 11 9 9 7 1 9.0

事務 838 732 270 240 121 114 43 17.0

社会福祉 51 48 46 41 15 3.2

心理 6 5 5 4 2 2.5

デジタル 15 14 8 8 2 7.0

土木 37 34 34 30 11 3.1

建築 14 12 6 6 3 4.0

機械 22 20 19 16 4 5.0

電気 22 19 19 13 5 3.8

造園 11 11 3 3 2 5.5

環境 20 16 5 5 2 8.0

衛生監視員
（獣医師免許所持者）

6 6 6 6 2 3.0

保健師 40 39 11 10 4 9.8

保育士 46 42 40 39 22 1.9

学校栄養 43 42 11 10 4 10.5

学校事務 86 78 14 11 6 13.0

小計 1,861 1,654 779 712 220 212 211 7.8

就職氷河期世代を
対象

事務 528 465 26 26 8 8 3 155.0

事務Ａ 17 14 9 8 1 14.0

事務Ｂ 84 53 30 29 3 17.7

事務Ｃ 186 111 41 39 6 18.5

学校事務Ｄ 18 11 9 9 3 3.7

学校事務Ｅ 39 30 20 20 3 10.0

小計 344 219 109 105 16 13.7

社会福祉 23 21 19 1.1

土木 2 1 1 1.0

建築 0 -

造園 0 -

環境 1 1 0 -

衛生監視員 0 -

保育士 9 7 6 1.2

保健師 2 2 2 1.0

小計 37 32 28 1.1

合計 8,472 6,829 3,318 2,915 876 816 1,159 5.9

障害のある人を対象

育児休業代替
任期付職員

試験・選考区分

行政職員
（社会人）
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 　(ｲ) その他の採用選考

          ※　任命権者に事務の全部を委任している選考（医療技術・看護職員及び企業職員の採用）は除いています。

　イ  昇任

 　(ｱ) 係長・消防司令昇任試験

申込者
（人）

第一次
受験者
（人）

第一次
合格者
（人）

第二次
受験者
（人）

最終
合格者
（人）

競争率
（倍）

Ａ 968 898 264 260 109 8.2

Ｂ 69 61 14 4.4

Ａ 23 22 14 14 7 3.1

Ｂ 15 14 4 3.5

Ａ 227 186 24 24 12 15.5

Ｂ 23 21 5 4.2

Ａ 48 43 27 27 5 8.6

Ｂ 8 7 1 7.0

Ａ 33 30 9 9 3 10.0

Ｂ 12 12 2 6.0

Ａ 32 31 10 10 5 6.2

Ｂ 10 10 2 5.0

Ａ

Ｂ

Ａ 10 8 5 5 0

Ｂ 3 3 1 3.0

Ａ 9 9 5 5 1 9.0

Ｂ 3 3 0

Ａ 7 7 7 7 2 3.5

Ｂ 0

Ａ 9 8 8 7 3 2.7

Ｂ 10 10 3 3.3

Ａ 89 85 38 37 16 5.3

Ｂ 98 86 13 6.6

保育士 15 15 6 2.5

1,455 1,327 411 405 163 8.1

266 242 51 4.7

総計 1,721 1,569 411 405 214 7.3

          ※　任命権者に事務の全部を委任している試験（消防司令補及び消防士長への昇任）は除いています。

職

係長職

職員

農業

課長職 5

1消防士

課長職 4

2

3

　     係長昇任については、管理職の登竜門として昭和30年から係長昇任試験を実施していますが、より広く優秀な人材を係長へ登用
     するために、平成21年度から係長昇任選考を導入し、試験と選考による係長昇任体系の複線化を図っています。

部長職

係長職

職員

小計

電気

機械

建築

土木

社会福祉

事務

行政職員
（上記を除く）

消防職員

医療職員

技能職員

試験区分

職員

合計

Ａ

Ｂ・保育士
小計

合格者（人）

1

8

4

18

2

消防司令

保健師

衛生監視

環境

造園

消防司令
（係長職）

小計

部長職

小計

3

1

10

122

153

職位
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 　(ｲ) 係長昇任選考

 　(ｳ) その他の昇任選考

部長職

399

26

合格者（人）

13

40

104課長職

消防司令（課長補佐職）

専任職

小計

9

20

行政職員

課長職

部長職 2

12

13

28

2

66

1

2

137

医療職員

局区長職 1

企業職員
（水道局、交通局及び
　医療局病院経営本部職員）

局区長職 1

職

行政職員

消防職員

企業職員

職位

係長職

消防司令（係長職）

係長職

合格者（人）

合計

消防職員

消防司監

8

職位

局区長職

部長職

303

職

課長補佐職

専任職

小計

消防正監（部長職）

消防監（課長職）

消防司令長（課長職）

18

8

1

27

1

9

※　任命権者に事務の全部を委任している選考（人事委員会が指定する特定の職へ昇任させる係長職への昇任、職員Ⅱ及び職員Ⅲへの昇任等）
  は除いています。

小計

課長補佐職

小計

合計

12



合格者
（人）

6

1

1

1

9

1

9

2

30合計

技能職員
資源循環局事務職員
（資源循環局指導員）

交通局技能職員（運輸技術職員）

　ウ  転職選考

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年
法律第 162 号）第18 条に規定する指導主事（行政職員
給料表の職務の級が４級である者に限る。）

教育委員会事務局担当係長

学校事務職員

転職前の職

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年
法律第 162 号）第18 条に規定する指導主事（行政職員
給料表の職務の級が６級である者に限る。）

行政職員

交通局技能職員（運輸事務職員） 行政職員

資源循環局技能職員
資源循環局事務職員
（資源循環局指導員）

教育委員会事務局担当係長

地方教育行政の組織及び運営に関
する法律（昭和 31 年法律第 162
号）第 18 条に規定する指導主事
（行政職員給料表の職務の級が４
級である者に限る。）

教育委員会事務局事務職員

　     一定の在職期間と経験年数を有する職員を他の職へ転職させる場合、その職に応じた職務遂行能力の有無を判定するために、転
     職選考を実施しています。

転職後の職

行政職員の課長職
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（３）給与、勤務時間その他の勤務条件に関する報告及び勧告の状況

地方公務員法第８条、第14条、第26条等の規定により、人事委員会は、職員の給与、勤務時間
 その他の勤務条件等について絶えず研究を行い、その成果を議会及び長に提出することと定めら
 れています。
 　本委員会では、職員給与等実態調査や職種別民間給与実態調査を実施し、これらの調査結果等
 をもとに、本市職員の給与に関する報告及び勧告を行っています。

ア 「令和６年 給与に関する報告及び勧告」の概要

(ｱ) 報告及び勧告日

令和６年10月９日

(ｲ) 公民比較

ａ 月例給

   　民　間　給　与　 　404,355円   (A)

   　職　員　給　与  　  393,489円　 (B) 

　公民較差(A)－(B) 10,866円 　(2.76％)   

 ｂ 特別給（ボーナス）

   民間の年間支給割合 4.62月分   (本市：4.50月分)

(ｳ) 勧告内容

ａ　月例給の改定内容

行政事務の職に採用される新規学卒者に対して適用する初任給は、国等の水準を考慮して、大学卒は

23,800円、短大卒は22,600円、高校卒は21,400円引き上げる。

若年層の職員が在職する号給に重点を置きながら、全ての号給で引上げ改定を行う。

 ｂ　特別給の改定内容
期末手当及び勤勉手当の支給月数を年間で0.1月分引上げ（4.40月→4.50月） 

引上げ分は、期末手当及び勤勉手当に、0.05月分ずつ均等に配分

(ｴ) 人事給与制度等に関する報告内容
ａ　人材の確保及び育成
(a) 人材の確保

(b) 多様な成長機会を通じた人材の育成
b　全ての職員が持てる力を発揮できる職場づくり
(a) 柔軟な働き方や仕事と生活の両立を可能とする制度等の推進

(b) 女性職員の活躍推進
(c) 障害のある職員の活躍推進
(d) 会計年度任用職員の活躍推進
c　心身ともに健康に働ける職場づくり
(a) 長時間労働の是正

(b) 職員の心身の健康の確保
(c) ハラスメントの防止
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（４）勤務条件に関する措置の要求の状況

地方公務員法第46条の規定に基づき、職員から、給与、勤務時間その他の勤務条件に関する措置の

要求があった場合に、同法第47条及び第48条の規定に基づき、事案について審査し、判定するととも

に、その結果に基づいて必要な勧告等を行います。

ア 処理状況 (令和６年度） (単位：件）

却下 棄却 一部認容 全部認容

令和６
年度

1 13 14 0 0 0 0 0 0 0 14

イ 完結事案（令和６年度）

（５）不利益処分に関する審査請求の状況

地方公務員法第49条の２の規定に基づき、職員から、懲戒その他その意に反する不利益な処分に関

する審査請求があった場合は、同法第49条の３から第51条までの規定に基づき、事案について審査し、

処分の承認、修正又は取消しの裁決を行います。

ア 処理状況（令和６年度） (単位：件）

却下 棄却 処分取消 処分修正

令和６
年度

2 0 2 0 0 0 1 0 0 1 1

イ 完結事案（令和６年度）

―― ―

５人（審）第２号 懲戒免職処分 R7.2.26　棄却

係属件数

処理状況

打切り
前 年 度
か ら の
繰 越

事案番号

裁決
取下げ

処分内容等

計
（Ｂ）

処理件数
翌年度へ

繰越
Ａ－Ｂ新規

計
（Ａ）

区　分

事案番号

計
（Ａ）

前 年 度
か ら の
繰 越

翌年度へ
繰越

Ａ－Ｂ
計

（Ｂ）
打切り

区　分

要求件数

判定
新規

処理件数

取下げ

要求内容 処理状況
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（６）職員団体の登録の状況（令和７年３月31日現在）

職員団体からの登録申請を受けた場合は、構成員や規約等を確認し、地方公務員法第53条第５項の規定に基づき

　登録を行います。

(注）登録年月日欄の下段の年月日は、昭和40年の地方公務員法改正による切り替え登録がなされる前の登録年月日

　 です。

（７）管理職員等の範囲の指定

管理職員等（重要な行政上の決定を行う職員、その決定に参画する管理的地位にある職員、職員の任免に関して

　直接の権限を持つ監督的地位にある職員等）と管理職員等以外の職員とは、同一の職員団体を組織することができ

　ないとされています（地方公務員法第52条第３項ただし書）。

 　管理職員等の範囲については、地方公務員法第52条第４項の規定で、人事委員会規則で定めることとされている

　ことから、本委員会では「管理職員等の範囲を定める規則」を定めています。

（８）労働基準監督機関としての職権の行使

地方公務員法第58条第５項の規定に基づき、非現業職員（労働基準法別表第1の第11号、第12号及び号外の官公署

　に勤務する職員に限る。）の勤務条件に関する労働基準監督機関の職権を行使します。

ア 対象事業場（令和６年度）

11号
(郵便・電気通信業)

12号
(教育・研究・調査)

号外 合 計

－
　学校、図書館、
　研究所等

 市長部局本庁、
 区役所、消防署等

－

0 527 190 717

イ 職権行使状況（令和６年度）
主な権限 件数

解雇予告除外認定 4

宿日直許可 0

時間外・休日労働に関する協定届 526

衛生管理者選任報告（50人以上の事業場） 234

労働者死傷病報告 47

機械等設置届 1

特定機械等設置届 0 ※

※　特定機械等の設置及び検査状況（うちボイラー１台、第一種圧力容器１台は休止中）

　　ａ　設置等の状況

ボイラー 第一種圧力容器 クレーン ゴンドラ

0 0 0 0

0 0 0 0

2 5 0 3

　　ｂ　検査状況

ボイラー 第一種圧力容器 クレーン ゴンドラ

2 5 0 3

0 0 0 0

昭和44年９月12日 　横浜市立学校管理職組合（浜管組）

落 成 検 査

　自治労横浜市従業員労働組合（自治労横浜）平成２年８月１日

区 分

性 能 検 査

配 置 数

区 分

新 規 設 置 数

廃 止 数

号別区分等

平成９年２月19日

平成21年３月18日 　横浜教育問題懇談会

　学校事務職員労働組合神奈川横浜支部（学労神奈川）

事 業 場 数

職員団体名

昭和41年10月11日
昭和26年９月27日

　横浜市従業員労働組合（市従）

　横浜市立高等学校教職員組合（浜高教）

昭和41年10月11日
昭和26年５月11日

　横浜市立大学病院従業員労働組合（医従）

昭和41年10月11日
昭和26年５月11日

　横浜市教職員組合（浜教組）

登録年月日

　神奈川県学校事務労働組合（神学労）・横浜昭和56年12月24日

昭和41年10月11日
昭和26年５月11日

　横浜学校労働者組合（横校労）昭和52年９月28日

平成25年11月20日 　横浜教職員連盟

　ＩＲＩＳ横浜

本市の代表的な事業場

令和６年５月14日
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（９）職員の苦情の処理の状況

　　地方公務員法第８条第１項第11号の規定に基づき、職員から勤務条件や人事管理等に関して

　相談を受ける職員相談を実施しています。相談は面談を原則とし、人事制度などについての説

　明や本人に対する助言、必要に応じて所属や関係部署への情報伝達、調査・照会依頼などを行

　います。
　
 ア　相談件数（令和６年度）

件数

1

3

2

3

1

1

3

6

20

 イ　処理状況（令和６年度）
件　数

7

12

1

20

（10）その他

　ア　公務災害補償の審査
　    公立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する法律第５条の規定に
　  基づき、学校医等から補償の実施に関して審査請求があった場合に、これを審査して裁定を行
　  います。
　  　令和６年度は、審査の請求はありませんでした。

  イ　退職手当の支給制限等の処分等に係る調査審議
   　 職員の退職後、その在職期間中に懲戒免職等処分を受けるべき行為があったと認められる場
  　合において、当該職員の退職手当について、横浜市退職手当条例第11条の３に定める退職手当
  　管理機関が、同条例第11条の６第１項第３号若しくは第２項、第11条の７第１項、第11条の８
　  第１項又は第11条の９第１項から第５項までの規定に定める退職手当の支給制限等の処分を行
　  おうとするときは、人事委員会は、同機関の意見聴取に応じ、調査審議を行います（同条例第
　  11条の10）。
　  　令和６年度は、当委員会が調査審議を行ったものはありませんでした。

  ウ　働きかけ規制違反に関する監視等業務
　  　地方公務員法第38条の４の規定に基づき、任命権者は職員又は職員であった者に規制違反行
　  為を行った疑いがあると思料して調査を行うときは、人事委員会に通知し、その結果を報告し
  　ます。
　  　また、同法第38条の５の規定に基づき、人事委員会は規制違反の疑いがあると思料するとき
  　は任命権者に対し調査を要求します。
　　  令和６年度は、任命権者からの通知（報告）、任命権者への調査要求等はありませんでした。

  任用関係

  転任関係

　給与関係

区分

　その他

 合 計

　勤務時間、休暇等関係

  その他

　いじめ・嫌がらせ

 相談者の申出内容を当局に伝えたもの

　執務環境

処　理　内　容

 相談者から事情を聴取し制度の説明や助言を
 行ったもの

　パワハラ

  合 計
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